
Tur i Lemvig Lystanlæg 
Hvor skal vi tage hen? 
Vi skal ud i Lemvig Lystanlæg. Det blev anlagt i 1860 af en gruppe borgere, der samlede 
penge sammen, så man kunne plante træer på nogle nøgne lerbakker langs østsiden af 
Lem Vig. Der blev lavet spadserestier og trapper og udsigtspladser, og i 1893 blev der 
også bygget en pavillon, hvor man kunne drikke kaffe. Det var nemlig blevet moderne at 
spadsere en tur med hinanden under armen søndag eftermiddag, når man havde fri. Man 
tog sit pæneste tøj på, og alle havde hat på. Når man mødte hinanden, tog mændene 
hatten af og hilste, mens kvinderne standsede op og snakkede. Hvis man gik helt ud til 
enden af anlægget, kaldte man det at gå til ”verdens ende”. 
 
Hvad er der at se? 
I lystanlægget kan man gå et stykke ad Planetstien – fra Solen i Vesterbjerg forbi Merkur 
og Venus, Jorden og Månen, og ud til Jupiter. Herude i de små damme er der mange 
ænder; om foråret ruger de på æggene i de små huse i dammene, og så bliver der altid 
ællinger at kigge på. Oppe i trætoppene er der fuldt af rågereder, og rågerne holder et 
forfærdeligt spektakel. 
 
Hvad kan man ellers lave? 
Den skrænt, som anlægget er plantet på, er 25-30 meter høj, og der er mange trapper, 
som man kan gå eller løbe op og ned ad. Der går også et jernbanespor, der begynder 
nede ved havnen og løber på en hylde ud bag Museet for religiøs Kunst. Herfra går sporet 
tilbage stadig højere oppe og hen over Jernbanebroen over Vesterbjerg. Man kan godt gå 
på sporet, for der kører kun tog om sommeren; toget hedder Bjergbanen, og med det kan 
man køre en kort, men spændende tur fra Lemvig Havn til Lemvig Station eller omvendt. 
Nede i selve anlægget er der en Musiktribune, hvor man kan stille sig op og synge en 
sang. Flere steder er der borde og bænke, hvor man kan spise sin medbragte mad, mens 
man kigger ud over fjorden. Der er godt læ for vestenvinden. 
 

Hvordan kommer vi derhen? 
Hvis man kommer i bil, kan man parkere på P-pladsen mellem Lemvig Museum og 1-2-3 
Tankstationen. Herfra kan man gå enten ad Strandvejen eller fortsætte op ad Vesterbjerg 
forbi museet og ud ad stien ved Serpentinen i Vesterbjerg. Desuden kan man komme ind i 
Lystanlægget hele vejen ud langs Strandvejen, der fører ud til feriecenteret på Vinkelhage. 
Hvis man kommer med toget, følger man bare havnebanesporet tværs over Storegade og 
hen langs Brovej og over Jernbanebroen. Så er man på toppen af anlægget. 
 


